АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2021 № 25

г. Тейково

Об утверждении Порядка деятельности и состава

Комиссии по отбору инициативных проектов в городском округе Тейково

Ивановской области, формы описания инициативного проекта

и критериев оценки инициативного проекта

(в редакции постановления администрации городского округа Тейково Ивановской области

от 15.12.2021 № 564, от 24.11.2023 № 768)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п «Об

утверждении государственной программы Ивановской области «Формирование

современной городской среды», постановлением Правительства Ивановской

области от 13.03.2020 № 113-п «О поддержке проектов развития территорий

муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных

инициативах (инициативных проектов), и о признании утратившим силу

постановления Правительства Ивановской области от 05.06.2019 № 201-п «О

реализации  мероприятий  по  организации  благоустройства  территорий

муниципальных образований Ивановской области в рамках поддержки местных

инициатив», Уставом городского округа Тейково Ивановской области, решением

городской Думы городского округа Тейково от 29.01.2021 № 5 «Об утверждения

Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора

инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории

городского округа Тейково Ивановской области», постановлением

администрации городского округа Тейково от 11.11.2013 № 688 «Об утверждении

муниципальной программы городского округа Тейково «Обеспечение населения

городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие

транспортной системы в 2014-2024 годах», администрация городского округа

Тейково

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок деятельности Комиссии по отбору инициативных

проектов в городском округе Тейково Ивановской области (Приложение 1).

2. Утвердить состав Комиссии по отбору инициативных проектов в  городском

округе Тейково Ивановской области (Приложение 2).

3. Утвердить форму заявки на участие в конкурсном отборе инициативных

проектов развития территорий городского округа Тейково Ивановской области,

основанных на местных инициативах (Приложение 3).

4. Утвердить форму описания инициативного проекта (Приложение 4)

5. Утвердить критерии оценки инициативных проектов в городском округе

Тейково Ивановской области (Приложение 5).

6. Отменить постановление администрации г.о. Тейково от 17.03.2020 № 121

«Об утверждении Порядка отбора проектов развития территорий городского округа

Тейково Ивановский области, основанных на местных инициативах».

7. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного

самоуправления городского округа Тейково и разместить на официальном сайте

администрации городского округа Тейково в сети Интернет.

Глава городского округа Тейково                                                         С.А. Семенова

Приложение 1

к постановлению администрации г.о. Тейково

                                                                                                                                    от  01.02.2021   №  25

Порядок деятельности Комиссии по отбору инициативных проектов

в городском округе Тейково Ивановской области.

1. Конкурсная комиссия по отбору инициативных проектов в городском округе Тейково

Ивановской области (далее — конкурсная комиссия) осуществляет свою деятельность на

основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов, иных нормативных

правовых актов Российской Федерации, Порядка выдвижения, внесения, обсуждения,

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора,

утвержденного решением городской Думы городского округа Тейково от 29.01.2021 № 5, и

настоящего порядка.

2. Основными функциями комиссии являются:

1) рассмотрение и оценка поступивших инициативных проектов в соответствии с критериями,

установленными приложением 5 к настоящему постановлению;

2) формирование перечня прошедших конкурсный отбор инициативных проектов, набравших

наибольшее количество баллов;

3) информирование администрации городского округа Тейково Ивановской области и

инициаторов проектов о результатах конкурсного отбора в сроки, установленные в пункте 16

настоящего порядка;

4) решение иных вопросов при организации и проведении конкурсного отбора.

3.  Для решения возложенных на комиссию функций конкурсная комиссия:

1) запрашивает в установленном порядке и получает от  администрации   городского   округа

Тейково, инициаторов проектов информацию по вопросам, относящимся к компетенции

комиссии;

2) привлекает специалистов для проведения ими экспертизы представленных документов.

4. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение инициативных проектов в  срок не более

10 рабочих дней со дня их направления в комиссию.

5. Конкурсная комиссия считается правомочной, если на ней присутствует не менее 50

процентов от числа членов конкурсной комиссии.

6. Из состава конкурсной комиссии большинством голосов на первом заседании избираются

председатель и секретарь конкурсной комиссии.

7. Председатель комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой комиссии;

2) ведет заседание комиссии;

3) подписывает протокол заседания комиссии.

8. Секретарь комиссии:

1) организует проведение заседания комиссии;

2) информирует членов комиссии об очередном заседании комиссии;

3) готовит проекты повестки дня очередного заседания комиссии;

4) ведет и подписывает протокол заседания комиссии;

5) обеспечивает организацию делопроизводства комиссии, выполняет иные функции, связанные с

работой комиссии.

9. Члены комиссии принимают личное участие в ее заседаниях.

10. Решение комиссии по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор

инициативных проектов принимается открытым голосованием простым большинством голосов от

числа присутствующих на заседании членов комиссии.

11. Оценка инициативных проектов осуществляется отдельно по каждому инициативному

проекту.

12. Конкурсная комиссия определяет сводную оценку инициативных проектов как сумму

оценок по каждому из критериев, указанных в приложении № 5 к настоящему постановлению,

проводит ранжирование инициативных проектов в порядке убывания значений сводной оценки и

формирует на основе проведенного ранжирования перечень инициативных проектов, прошедших

конкурсный отбор, в порядке убывания значений сводной оценки инициативных проектов.

13. При равном значении сводной оценки инициативных проектов более высокий ранг

присваивается инициативному проекту, получившему больший балл по критерию оценки

«Социальный эффект от реализации ИП».

14. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора

обеспечивается возможность участия в рассмотрении комиссией инициативных проектов и

изложения своих позиций по ним.

15. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами,

присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации

городского округа Тейково Ивановской области в сети Интернет в течение трех рабочих дней с

момента его подписания с перечнем прошедших конкурсный отбор инициативных проектов,

набравших наибольшее количество баллов.

16. В течение 7 дней после принятия решения секретарь комиссии доводит до сведения

инициаторов проектов результаты отбора.

17. Заявки, документы и материалы, прошедшие конкурсный отбор, участникам конкурсного

отбора не возвращаются.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности, организацию и ведение

делопроизводства конкурсной комиссии осуществляет администрация городского округа Тейково

Ивановской области.

Приложение 2

к постановлению администрации г.о. Тейково

                  от  01.02.2021  № 25

Состав Комиссии по отбору инициативных проектов

 в городском округе Тейково Ивановской области

Фамилия, имя, отчество Должность

Ермолаев

Сергей Николаевич

- первый заместитель главы администрации

г.о. Тейково (по вопросам городского хозяйства),

начальник отдела городской инфраструктуры

Сорокина

Светлана Владимировна

- заместитель главы администрации г.о. Тейково

(по социальным вопросам), начальник Отдела

социальной сферы

Лачина

Ирина Александровна

-  начальник  отдела  организационной  работы

администрации г.о. Тейково

Горбушев

Алексей Васильевич

- заместитель начальника отдела городской

инфраструктуры администрации г.о. Тейково

Ковалева

Наталья Николаевна

-  председатель городской  Думы  городского

округа Тейково

Спиридонова

Галина Станиславовна

— депутат городской Думы городского округа

Тейково

Рыбкина Елена

Викторовна

- депутат городской Думы городского округа

Тейково

Денисенков

Дмитрий Сергеевич

- депутат городской Думы городского округа

Тейково

Приложение 3

к постановлению администрации г.о. Тейково

от  01.02.2021  № 25

Главе городского округа Тейково

Ивановской области

Заявка

на участие в конкурсном отборе инициативных проектов

(наименование инициатора проекта - органа территориального общественного

самоуправления или инициативной группы граждан городского округа Тейково

Ивановской области)

направляет проект развития территорий городского округа Тейково Ивановской области,

основанный  на местных       инициативах (инициативный проект)

  (далее - проект)

                            (наименование проекта)

для  участия в конкурсном отборе инициативных проектов и гарантирует достоверность

предоставляемых в составе заявочной документации сведений.

Подтверждаю, что:

мероприятия в рамках Проекта не являются разработкой проектной документации по

благоустройству территорий, созданием, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов

благоустройства, относящихся к объектам капитального строительства, приобретением объектов

недвижимого имущества;

территориальное общественное самоуправление, инициативная группа граждан городского

округа Тейково Ивановской области не получало средства из местного бюджета на основании

иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов в целях реализации

Проекта (отдельных мероприятий проекта).

Руководитель ТОС,

инициативной группы граждан

                                                                         (подпись) (расшифровка подписи)

«  »  20  г.

Контактные данные: телефон,

адрес электронной почты

                                Приложение 4

к постановлению администрации г.о. Тейково

                                                                                                                                    от  01.02.2021  № 25

Форма описания инициативного проекта

1. Название проекта (с обязательным указанием адресной

части).

Проект располагается на общественной/дворовой

территории (с обязательным указанием принадлежности

территории к нужной категории)

   2.

Инициатор проекта

3. Описание проблемы, решение которой имеет

приоритетное значение для жителей городского округа 4

Тейково Ивановской области или его части

4. Обоснование предложений по решению указанной

проблемы (обоснование актуальности и социальной

значимости проекта с указанием цели и задач проекта,

целевых групп, территориального охвата проекта)

5. Описание ожидаемого результата реализации проекта

(позитивных изменений, которые произойдут в

результате реализации проекта, возможности

расширения проекта в долгосрочной перспективе)

6. Численность граждан, качество жизни которых будет

улучшено в результате реализации проекта, чел.

7. Планируемые сроки реализации проекта: основные этапы

реализации мероприятий проекта с приведением

количественных и качественных показателей

результативности этапов реализации проекта и проекта в

целом, периодов их осуществления

8. Информация о форме участия и доле участия

заинтересованных лиц в реализации проекта

(планируемое использование имущества,

имущественных прав, безвозмездно выполняемых работ

и оказываемых услуг, труда заинтересованных лиц, их

количество)

8.

Стоимость реализации проекта (в соответствии со сметой

расходов на реализацию проекта), руб.

9. Объем бюджетных ассигнований местного бюджета,

направляемых на финансирование проекта

10. Объем софинансирования проекта за счет средств

граждан, поддержавших проект, руб. / доля

софинансирования в общем объеме финансирования

соответствующего проекта, %

11. Способы информирования населения о практике

поддержки инициативных проектов, о проекте.

В случае информирования о практике поддержки

инициативных проектов в средствах массовой

информации указываются наименование и номер выпуска

средства массовой информации, в котором размещены

соответствующие материалы, с приложением копии

материалов.

В случае обсуждения практики поддержки инициативных

проектов, проекта на публичных страницах в социальных

сетях указываются адреса социальных страниц с

приложением снимков (скриншотов) интернет-страниц.

В случае использования информационных стендов в целях

информирования населения о практике поддержки

инициативных проектов, о проекте указывается адрес

стенда с приложением фотографии информационного

стенда и материалов на них размещенных.

Представитель

инициатора проекта

                                               (подпись)       (расшифровка   подписи)

Приложение:

1. Смета расходов на реализацию инициативного проекта.

2. Гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта (представителем

инициатора), содержащее обязательства по обеспечению трудового, имущественного

участия юридических лиц в реализации инициативного проекта.

3. Документы, подтверждающие полномочия инициатора проекта

(представителя инициатора): копия паспорта, решение о назначении руководителя, копия

устава и другие документы, подтверждающие полномочия.

4.  Дополнительные материалы (чертежи, макеты, графические материалы и

другие) при необходимости.

5. Постановление администрации городского округа Тейково Ивановской

области об определении части территории городского округа Тейково Ивановской

области, предназначенной для реализации инициативных проектов в городском округе

Тейково Ивановской области.

6. Материалы, отражающие информирование об инициативном проекте в

социальных сетях (адреса социальных страниц с приложением снимков страниц), на

информационных стендах (указывается адрес стенда с приложением фотографии стенда

и материалов, на них размещенных).

Приложение 5

к постановлению администрации г.о. Тейково

от  01.02.2021  № 25

Критерии оценки инициативных проектов в городском округе Тейково

 Ивановской области

N

п/п

Наименование критериев

оценки

Значения критериев

оценки

Количество баллов

1. Количество граждан,

поддержавших проект (согласно

протоколу схода, собрания или

конференции граждан,

результатам oпpoca граждан,

подписным листам), чел.

более 29 граждан 5 баллов + по 1 баллу

за каждые 10 человек

свыше 29 граждан, но

не более 20 баллов

от 11 до 29 граждан 2 балла

до 10 граждан 1 балл

2. Софинансирование за счет

средств инициативных

 платежей

софинансирование

гражданами,

поддержавшими  проект,

а также за счет денежных

средств индивидуальных

предпринимателей и

образованных в

соответствии с

законодательством

Российской Федерации

юридических лиц

10 баллов

софинансирование

исключительно

гражданами,

поддержавшими проект

5 баллов

3.

Уровень софинансирования за

счет средств инициативных

платежей (с учетом

софинансирования гражданами,

поддержавшими проект)

10% и более 15 баллов

9 - 9,99% 13 баллов

8 - 8,99% 11 баллов

7 - 7,99% 10 баллов

6 - 6,99% 9 баллов

5 - 5,99% 7 баллов

4 - 4,99% 6 баллов

3 - 3,99% 5 баллов

2 – 2,99% 4 балла

1 – 1,99% 3 балла

4. Вклад заинтересованных лиц

(граждан,  поддержавших проект,

а также индивидуальных

предпринимателей и

юридических лиц) в реализацию

проекта  < * >

проектом предусмотрено

участие граждан,

поддержавших проект, а

также индивидуальных

предпринимателей и (или)

юридических лиц

12 баллов

проектом п редусмотрено

участие граждан,

поддержавших  проект, или

индивидуальных

предпринимателей,

юридических лиц

6 баллов

не предусмотрен вклад

граждан, поддержавших

проект, а также

индивидуальных

предпринимателей и

юридических лиц

0 баллов

  5.

Социальный эффект от реализации проекта, в том числе:

5.1. Доля граждан, качество жизни

которых улучшено в результате

реализации проекта, от

численности населения

муниципального образования, в

%

5% и более 10 баллов

до 5%  8 баллов

6. Информирование населения о практике поддержки инициативных проектов, о

проекте:

6.1. Использование средств

массовой информации для

информирования населения об

инициативном проекте

использование средств

массовой информации для

информирования населения

об инициативном проекте с

официальными

комментариями инициаторов

проекта

6 баллов

использование средств

массовой информации для

информирования населения

об инициативном проекте

без официальных

комментариев

3 балла

6.2. Обсуждение информации об

инициативном проекте на

публичных страницах в

социальных сетях

наличие постов о проекте с

комментариями

пользователей

10 баллов

наличие постов о проекте без

комментариев пользователей

5 баллов

отсутствие информации о

проекте в социальных сетях

0 баллов

6.3. Использование информационных

стендов

информационные стенды

содержат информацию о

практике поддержки

инициативных проектов, о

проекте

10 баллов

информационные стенды

содержат информацию

о проекте

5 баллов

информационные стенды

содержат информацию о

3 балла

практике поддержки

инициативных проектов

данный способ

информирования не

использовался

0 баллов

  <*> Вклад заинтересованных лиц в реализацию проекта предполагает добровольное

трудовое участие, которое может выражаться в выполнении неоплачиваемых работ, не

требующих специальной квалификации (уборка мелкого летучего мусора после

производства работ, покраска бордюрного камня, озеленение территории (посадка

саженцев деревьев, кустарников) и иные виды работ по усмотрению заинтересованных

лиц), и (или) добровольное имущественное участие (например, предоставление материалов,

оборудования, инвентаря, техники).

	Порядок деятельности Комиссии по отбору инициативных проектов
	в городском округе Тейково Ивановской области.
	Заявка
	Форма описания инициативного проекта
	Приложение:
	Критерии оценки инициативных проектов в городском округе Тейково
	Ивановской области